

unge i en gruppe enten hver for sig eller i fællesskab med bistand af en kvalificeret instruktør arbejder med løsnung af en eller anden opgave, især inden for praktiske og musiske emner. Også gymnastik og idræt, som drives i adskillige af de hidtil gennem direktoratet for børne- og ungdomsforsorgen støttede skoleklubber, vil efter forslaget kunne indgå i en interessegruppes virksomhed. Med den foreslåede formulering af bestemmelsen vil der endvidere være mulighed for, at også undervisningsvirksomhed kan foregå i en interessegruppe. Det vil dog være en forudsætning for godkendelse, at det ikke drejer sig om undervisning, der er et led i skolens undervisning.

Man er klar over, at man med de foreslåede bestemmelser ikke har imødekommet behovet for undervisning af børn og unge på skolen, men det er hensigten, senere at fremsætte forslag om visse ændringer af folkeskoleloven i så henseende.

#### Til § 26.

Til de enkelte godkendelsesbetingelser bemærkes: ad nr. 1. Det må anses for nødvendigt, at interessegruppen har en kvalificeret leder, som over for myndighederne har det administrative ansvar for virksomhedens forløb. Den pågældende kan være identisk med den under nr. 4 nævnte instruktør.

ad nr. 2. Interessegrupperne skal efter forslaget stå åbne for alle skolesøgende børn og unge under 18 år. Man har fundet det rimeligt at fastsætte aldersgrænsen til 18 år, da det vil være naturligt at henvisse personer over denne alder til aftenskolen eller til fritidsgrupperne for voksne.

Der kan forekomme tilfælde, hvor det vil være ønskeligt at kunne begrænse adgangen til en interessegruppe, f. eks. hvor en skole har taget initiativet til oprettelse af en interessegruppe for skolens elever, eller hvor en interessegruppe ønskes tilrettelagt for bestemte aldersklasser. Man har derfor optaget en bestemmelse om, at der efter regler fastsat af undervisningsministeren vil kunne godkendes interessegrupper med en bestemt deltagerkreds.

Man har ligeledes fundet det rimeligt, at der kan fastsættes begrænsninger i den enkeltes adgang til at deltage i et større antal interessegrupper samtidig.

ad nr. 3. Man har i overensstemmelse med fritidsudvalgets indstilling fundet det naturligt at kræve denne virksomhed henlagt til dagtimerne, d. v. s. i tiden indtil kl. 18.

Uanset at der ikke kræves undervisningsplan i en interessegruppe, finder man dog, at virksomheden bør have en vis varighed, således at den enkelte

deltager får mulighed for at opnå en større fortrolighed med emnet, og gruppen kan nå at udvikle et naturligt fællesskab. Fritidsudvalget har indstillet et mindstetimetalt på 24 timer. Man foreslår dog, at mindstetimetallet i lighed med det for fritidsgrupper for voksne foreslåede fastsættes til 20 timer. Da der i en interessegruppe er tale om en bestemt, afgrænset virksomhed, der dog på den anden side ikke kan fastlægges i en egentlig undervisningsplan, finder man det rigtigt at fastsætte et maksimum på 60 timer for virksomheden i den enkelte interessegruppe.

ad nr. 4. Det bør være en betingelse for godkendelse, at deltagerne i interessegruppen bistås i deres virksomhed af en kvalificeret instruktør. Den pågældende skal have særlige forudsætninger, erhvervet ved egentlig uddannelse eller gennem praktiske erfaringer, for at kunne vejlede og bistå deltagerne i den pågældende form for gruppevirksomhed.

ad nr. 5. Da det er af væsentlig betydning for opnåelse af et tilfredsstillende resultat af virksomheden i en interessegruppe, at de rigtige lokaler og udenørsanlæg med det rette udstyr er til rådighed, har man ment, at det bør være en betingelse for godkendelse, at virksomheden gennemføres i egnede lokaler med fornødent udstyr.

ad nr. 6. Den virksomhed, der finder sted i interessegrupperne, skal efter forslaget være vederlagsfri, således at også de fornødne materialer stilles til rådighed. Man har dog samtidig åbnet mulighed for, at der kan afkræves deltagerne et indskrivningsgebyr, som kan anvendes til dækning af eventuelle administrationsudgifter m. v. Indskrivningsgebyret kan derimod ikke benyttes til dækning af udgifter til løn eller lokaler.

ad nr. 7. Det er overladt til kommunalbestyrelsen at afgøre, om der af kommunen skal ydes driftstilskud til en interessegruppe. Man har derfor foreslået, at det gøres til en betingelse for godkendelse, at kommunen har erklæret sig villig til at yde tilskud med den del af udgifterne, der ikke dækkes af staten, herunder udgifter til de fornødne materialer. Det vil dog — hvis ikke andet er anført — normalt være en forudsætning for dette tilsagn, at tilskudsbetingelserne opfyldes.

Man mener ikke i loven at burde opstille yderligere betingelser for godkendelse af en interessegruppe. Man finder det dog rimeligt, om fritidsnævnet forlanger indsendt en efterfølgende skriftlig beretning om forløbet af virksomheden i de forskellige interessegrupper, således at man kan følge arbejdet inden for denne nydannelse under fritidsvirksomheden for børn og unge.